Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria -Vlada-Government
Ministria e Drejtésisé - Ministarstvo Pravde - Ministry of Justice
Departamenti pér Profesione té Lira-Departmant Slobodnih Profesija- Department of
Freelance Professions

Komisioni Disiplinor/Disiplinska Komisija/The Disciplinary Comitee
DPL.nr. 41/2021

KOMISIONI DISIPLINOR PER PERMBARUESIT PRIVAT, né pérbérje nga Adnan Isufi,
kryesues, znj. Diellza Hoxha dhe z. Rushit Hoxha, anétaré t& Komisionit Disiplinor, né ¢éshtjen
disiplinore ndaj pérmbaruesit privat z. si organ pé&rmbarues, i eméruar nga
Ministria e Drejtésisé e Republikés sé Kosovés (tash e tutje Ministria e Drejtésisg) pér Territorin
e Gjykatés Themelore né , pas mbajtjes s& seancén dégjimore publike né t& cilén prezantuan
pérfaqésuesi i autorizuar i Ministrisé s& Drejtésisé - Departamenti pér Profesione t& Lira - Divizioni
pér Notering dhe Pérmbarimin Privat, znj, Burbuge Spahija, né cilési t& iniciuesit t& procedurés
disiplinore, pérfaqésuesit t& Divizionit pér Mbikéqyrjen e Ligjshmérisé s&é Punés pér Profesione té
Lira, z. Petrit Re¢ica, dhe pérmbaruesit privat z. , dhe pas seancés késhillimore, me
datén 17.11.2021, mori si né vijim:

VENDIM

REFUZOHEN Raporti pérfundimtar i Ministrisé sé Drejtésisé - Departamenti pér Profesione t&
Lira - Divizioni pér Noteriné dhe Pérmbarimin Privat, DPL-41/2021, daté 05.10.2021, Raporti i
Divizionit pér mbikéqyrjen e Ligjshmérisé sé punés pér profesionet e lira dt 04.10.2021, si dhe
Ankesa nga pala ankuese z. , dt 29.06.2021, si t& pabazuara.

ARSYETIM

Me datén 29.06.2021, pala ankuese z. ka paragitur ankesé né Divizionin pér
Mbikéqyrjen e Ligjshméris¢ s&¢ Punés s& Profesioneve t& Lira ndaj pérmbaruesit privat z.

, 1 emé&ruar pér territorin e Gjykatés Themelore né . Sipas palés ankuese, pérmbaruesi
privat né ményré t& kundérligjshme ka shtyré prindin e tij - babain e tij, z. , 81 palé
debitore t& b&jé marréveshje pér ta paguar borxhin me késte, me ¢’rast prindi i tij z.
pa vetédije, ka nénshkruar marréveshjen mbi bazén e sé cilés borxhi do t& paguhej me pensionin e

tij.



Divizioni péf Mbikéqyrjen e Ligjshmérisé s& Punés s& Profesioneve t& Lira ka zbatuar inspektimin
dhe me dt 04.10.2021 ka pérgatitur Raportin pér kryerjen e inspektimit t& veganté lidhur me 1€ndén
né fjalé t& identifikueshme me nr P. nr 19/2018. Sipas raportit, pérmbaruesi privat z.

ka vepruar né kundérshtim me Ligjin nr 04/L-139 pér Procedurén Pérmbarimore. Raporti thekson
qé procesverbalet e marréveshjes pér pagesé me késte t& detyrimit dt 25.01 2019 dhe dt
08.01.2020, jané t& nénshkruara nga vet pala debitore dhe se nuk ka asnjé shkresé qé& konstaton qé
pala debitore kishte refuzuar apo kishte shprehur mungesé t€ vullnetit pér t& lidhur marréveshjen
e theksuar. Derisa procesverbali i marréveshjes sé dt 25.01.2019 &shté nénshkruar nga pala
debitore dhe pérmbaruesi privat, procesverbali i marréveshjes s& dt 08.01.2020 &shté nénshkruar
nga pala debitore, ndérsa né vend t& nénshkrimit t& p&rmbaruesit privat &shté nénshkruar nga
dikush tjetér né emér t& pérmbaruesit privat, si¢ edhe konstatohet n& procesverbal “pér”
pérmbaruesin privat z. Po ashtu, raporti né fjalé thekson q& edhe urdhri pér
bllokimin e llogarive bankare dt 22.06.2021 nuk &shté nénshkruar fare nga pérmbaruesi privat por
vetém ka vulén dhe emrin dhe mbiemrin né formé vule (faksimili), ndérsa urdhri i dt 29.06.2021
pér transferimin ¢ mjeteve &shté nénshkruar por nénshkrimi i pérmbaruesit privat nuk ka
ngjashméri me nénshkrimin paraprak.

Me datén 05.10.2021, Ministria e Drejtésisé - Departamenti pér Profesione t& Lira - Divizioni pér
Noteriné dhe Pérmbarimin Privat, ka paragitur né¢ Komision Raportin pér fillimin e procedurés
disiplinore ndaj pé&rmbaruesit private z. , si organ pérmbarues i eméruar pér
Territorin e Gjykatés Themelore né? . lidhor me veprimet pérmbarimore né léndén
pérmbarimore P. nr 19/2018.

Pérmbaruesi privat z. ka dhéné pérgjigjen e tij me shkrim me 06.10.202, e cila, né
thelb, nuk lidhet me pretendimet e ngritura pér shkelje disiplinore ndaj tij. Pérmes njé gjuhe
ofensive e cila né pérmbajtje nuk ka t& b&jé me njé sjellje profesionale q& kérkohet, pérmbaruesi
privat z. mé tepér:shptreh’ kritika ndaj zyrtaréve t& Ministrisé s€ Drejtésisé -
Divizionit pér Mbikéqyrjen e Ligjshmérisé s&¢ Punés pér Profesione té Lira pér raportin e tyre lidhur
me shqyrtimin e ligjshmérisé.

Me datén 17.11.2021, Komisioni ka mbajtur seancé dégjimore né t& cilén kané marr pjes¢
pérfagésuesi i autorizuar i Ministrisé s& Drejtésisé - Departamenti pér Profesione t Lira - Divizioni
pér Notering dhe Pérmbarimin Privat, znj, Burbuge Spahija, pérfaqésuesi i Divizionit pér
Mbikéqyrjen e Ligjshmérisé sé Punés s& Profesioneve t€ Lira, z. Petrit Regica dhe pérmbaruesit
privat, z. FIRAYOTA poyE

Pérfagésuesi i autorizuar i Ministrisé s& Drejtésisé - Departamenti pér Profesione t€ Lira -
Divizioni pér Noteriné dhe Pérmbarimin Privat, znj, Burbuqe Spahija, ka béré shtjellimin e
Raportit pér fillimin e procedurés disiplinote ndaj pérmbaruesit privat duke theksuar se mbetet
prané tij. Pérfaqésuesi i Divizionit pér Mbikéqyrjen e Ligjshméris€ s&€ Punés s€ Profesioneve. t&
Lira, z. Petrit Regica gjithashtu ka béré elaborimin e raportit t& inspektimit duke theksuar se mbetet
prané t& njéjtit. Pérmbaruesi privat z. a¢  po ashtu kané paraqitur géndrimin e tij dhe
ka kérkuar refuzimin e raportit.

Komisioni me kujdes, vémendje t& veganté dhe né ményré shteruese ka gmuar ¢do prové t&
administruar né seancén dégjimore veg e veg dhe t& gjitha ato sé bashku dhe pas analizimit,




vlerésimit dhe peshimit t& tyre, vjen né pérfundim se pérmbaruesi privat z. K rasnia’ nuk ka
kryer shkelje disiplinore.

Komisioni gjen me réndési t& thekson g& Raporti i Divizionit pér Mbikéqyrjen e Ligjshmérisé sé
Punés pér Profesione t& Lira, né thelb, konsiston né pretendimin se procesverbali i marréveshjes
sé dt 25.01.2019 éshté nénshkruar nga pala debitore dhe pé&rmbaruesi privat z. ’
ndérsa procesverbali i marréveshjes sé dt 08.01.2020 &shté nénshkruar nga pala debitore, kurse né
vend té nénshkrimit t€ pérmbaruesit privat, éshté nénshkruar nga dikush tjetér né emér té
pérmbaruesit privat, si¢ edhe konstatohet né procesverbal “pér” pérmbaruesin privat z.

. Po ashtu, Raporti né fjalé thekson qé edhe urdhri pér bllokimin e llogarive bankare dt
22.06.2021 nuk &éshté nénshkruar fare nga pérmbaruesi privat por vetém ka vulén dhe emtin dhe
mbiemrin né formé vule (faksimili), ndérsa urdhri i dt 29.06.2021 pér transferimin e mjeteve éshté
nénshkruar por nénshkrimi i pérmbaruesit privat nuk ka ngjashméri me nénshkrimin paraprak.
Rrjedhimisht, ¢éshtja q& shtrohet para Komisionit Disiplinor &shté nése dikush tjetér mund &
nénshkruaj né vend té pérmbaruesit privat pér aq koh& sa nuk &shté eméruar zévendésuesi i

pérmbaruesit privat.

Sipas nenit 339 par 1 t& LPP, pérmbaruesi privat &shté pérgjegjés pér kryerjen e veprimeve
pérmbarimore né pajtim me dispozitat e ligjit. Pérmbaruesi privat sipas par 2 t€ nenit t€ njéjté,
kryen veprimet pérmbarimore dhe né bazé té autorizimeve té tij edhe “zévendési i pérmbaruesit
privat apo i punésuari i tij.” Personat e autorizuar nga pérmbaruesi privat veprojné né emér dhe
pér llogari t& pérmbaruesit privat. Rrjedhimisht, &shté e qarté se neni 339 bén dallimin mes, né
njérén ané, t& zévendésuesit t& pérmbaruesit privat, e i cili duhet t& emérohet nga ana e Ministrit
té Drejtésisé dhe té autorizuarit, pérkatésisht, t& punésuarit t&€ pérmbaruesit privat, n€ anén tjetér.
Zévendésuesi i pérmbaruesit privat e zévendéson pérmbaruesin privat t€ caktuar kur ai pérmbarues
privat pengohet né kryerjen e veprimeve pérmbarimore né ndonjé ményré: pér shkak té€ sémundjes,
mungesés apo revokimit té pérkohshém té drejtés pér ushtrimin e profesionit. Emérimi i
zévendésuesit t& pérmbaruesit privat, si¢ u tha, béhet nga Ministri i Drejtésisé kur plot€sohen
kushtet ligjore dhe né pajtim me dispozitat e nenit 354 t& LPP-s€. Ndryshe nga Z&vendésuesi i
pérmbaruesit privat, i punésuari tek p&rmbaruesi privat vepron né emér dhe pér llogari té
pérmbaruesit privat dhe i njéjti autorizohet nga ana e pérmbaruesit privat qé t&€ ndérmarr veprime
pérmbarimore.

NE rastin né fjalé, procesverbali i marréveshjes sé dt 25.01.2019 &sht& nénshkruar nga pala debitore
dhe pérmbaruesi privat. Ndérsa procesverbali i marréveshjes s¢ dt 08.01.2020 &shté nénshkruar
nga pala debitore, ndérsa né vend t& nénshkrimit t& pérmbaruesit privat &sht¢ nénshkruar nga i
punésuari i pérmbaruesit privat, pérkatésisht, nga z. né emér t€ pé€rmbaruesit privat,
i , si¢ edhe konstatohet né procesverbal “pér” pérmbaruesin privat z.
Gjithashtu edhe urdhri i dt 29.06.2021 pér transferimin e mjeteve éshté nénshkruar nga
i autorizuari i pérmbaruesit privat z. . Autorizimet e t& punésuarit z. qé
t& nénshkruaj né emér té pérmbaruesit privat z. dalin nga autorizimi pér kryerjen e
veprimeve pérmbaruese A. nr 02/2019, dt 01.01.2019, e cila konform nenit 339 par 2 dhe 3 t& LPP-
sé, éshté nénshkruar mes pérmbaruesit privat z. dhe personave- stafit t& punés, té
cilét pérmbaruesi privat i autorizon se “mund dhe duhet 1é kryejné veprime pérmbarimore né 1é
giitha léndét qé jané né proceduré né zyre té pérmbaruesit privat.” Rrjedhimisht, nénshkrimet n¢
procesverbalin e marréveshjes dhe urdhrin pér transfere t& cekura mé lartg, jané béré nga personat
e autorizuar. Autorizimi pér t& punésuarin z. ,» q& t& ndérmarr veprime pérmbarimore



né 1éndét e pérmbaruesit privat, ishte béré né vitin 2019, ndérsa marréveshja né fjalé né vitin 2020.
Kjo do té thoté se pérmbaruesi privat z. kishte autorizuar t& punésuarin e tij t& ndérmarr
veprime pérmbarimore, 7. kishte autorizimet nga pérmbaruesi privat pér t&€ ndérmarr
veprimet pérmbarimore.

Pér sa i pérket gjuhés sé¢ pérdorur nga pérmbaruesi privat né pérgjigjen e tij, megenése nuk éshté
ngritur pretendim pér sjellje disiplinore dhe ¢éshtja &shté adresuar né Komisionin e Etikés prané
Odés sé Pérmbaruesve Privat, Komisioni Disiplinor mjaftohet né konstatimin qé nga pérmbaruesit
privat kérkohet t€ tregojné sjellje sipas standardeve té sjelljes etike dhe profesionale qé dalin nga

pozita e tyre juridike.

Nga sa u tha mé larté, Komisioni vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

KOMISIONI DISIPLINOR PER PERMBARUESIT PRIVAT
DPL.nr 41/2021, daté 17.11.2021 .

KiESHILLE JURIDIKE:
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Kundér kétij vendimi pala e pakénaqur ka t& drejté t& hap konflikt administrative bazuar né nenin
374 par 5 t€ LPP-sg.



